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議案第26号

（総則）
第１条 令和5年度和水町簡易水道事業会計の補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出の補正）
第２条

収　　入 （既決予定額） （補正予定額） （計）
第１款 簡易水道事業収益 68,900 千円 2,896 千円 71,796 千円

第１項　営業収益 23,315 千円 528 千円 23,843 千円
第３項　特別利益 0 千円 2,368 千円 2,368 千円

支　　出 （既決予定額） （補正予定額） （計）
第１款 簡易水道事業費用 64,364 千円 0 千円 64,364 千円

（資本的収入及び支出の補正）
第３条

収　　入 （既決予定額） （補正予定額） （計）
第１款 資本的収入 125,838 千円 △55,458 千円 70,380 千円

第１項 企業債 78,200 千円 △41,900 千円 36,300 千円
第３項 補助金 42,328 千円 △13,558 千円 28,770 千円

支　　出 （既決予定額） （補正予定額） （計）
第１款 資本的支出 142,030 千円 △56,300 千円 85,730 千円

第１項 建設改良費 118,807 千円 △56,300 千円 62,507 千円

令和5年度和水町簡易水道事業会計補正予算（第３号）

予算第4条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正し、資本的収入額が資本的
支出額に対し不足する額　15,350千円は、損益勘定留保資金等で補てんするものとする。

令和5年度和水町簡易水道事業会計予算（以下「予算」という。）第3条に定めた収益的収入
及び支出の予定額を次のとおり補正する。

－ 1 －



（企業債の補正）
第４条 予算第5条中に定めた起債の限度額を次のとおり補正する。

（起債の目的） （既決予定額） （補正予定額） （計）
簡易水道事業 78,200 千円 △ 41,900 千円 36,300 千円

令和６年３月６日提出
和水町長　 石原　佳幸

－ 2 －



令和　５年度　和水町簡易水道事業会計　補正予算実施計画

款

収            入

項 目 予  定  額 備 考

（単位：千円）

既決予定額

収 益 的 収 入 及 び 支 出

1.簡易水道事業収益 2,89668,900

5281）営業収益 23,315

5283.その他営業収益 491

2,3683）特別利益 0

2,3683.その他特別利益 0

－ 3 －



款

収            入

項 目 予  定  額 備 考

（単位：千円）

既決予定額

資 本 的 収 入 及 び 支 出

1.資本的収入 △ 55,458125,838

△ 41,9001)企業債 78,200

△ 41,9001.建設改良事業債 74,600

△ 13,5583)補助金 42,328

△ 13,5581.国庫補助金 27,591

－ 4 －

令和　５年度　和水町簡易水道事業会計令 補正予算実施計画



款

支 出

項 目 予  定  額 備 考

（単位：千円）

既決予定額

1.資本的支出 △ 56,300142,030

△ 56,3001)建設改良費 118,807

△ 56,3001.簡易水道事業建設改良費 118,807

－ 5 －



（単位：千円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は純損失） 7,861

減価償却費 29,381

引当金の増減額（△は減少） 577

長期前受金戻入額 △ 4,932

受取利息及び受取配当金 0

支払利息 955

固定資産除却損 0

未収金の増減額（△は増加） △ 2,055

未払金の増減額（△は減少） 0

小計 31,787

利息及び配当金の受取額 0

利息の支払額 △ 955

業務活動によるキャッシュ・フロー 30,832

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 57,283

無形固定資産の取得による支出 0

他会計補助金による収入 18,224

国庫補助金等による収入 12,757

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 26,302

令和5年度和水町簡易水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

－ 6 －



３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 36,300

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 22,723

財務活動によるキャッシュ・フロー 13,577

資金増減額 18,107

資金期首残高 6,902

資金期末残高 25,009

－ 7 －



（単位：千円）

１　固定資産

（1）有形固定資産

ア 土地 5,703

イ 建物 25,558

減価償却累計額 0 25,558

ウ 構築物 321,264

減価償却累計額 0 321,264

エ 機械及び装置 47,472

減価償却累計額 0 47,472

オ 車両運搬具 0

減価償却累計額 0 0

カ 工具器具及び備品 0

減価償却累計額 0 0

キ リース資産 0

減価償却累計額 0 0

ク 建設仮勘定 7,281

有形固定資産合計 407,278

（2）無形固定資産

ア 電話加入権 89

イ ソフトウェア 7,551

ウ その他無形固定資産 0

無形固定資産合計 7,640

(3) 投資

ア 投資有価証券

イ その他の投資

投資合計 0

固定資産合計 414,918

令和5年度和水町簡易水道事業予定開始貸借対照表
（令和5年4月1日）

資　　産　　の　　部

税抜

－ 8 －



２　流動資産

（1）現金預金 6,902 6,902

（2）未収金 1,717

貸倒引当金 0 1,717

その他流動資産 0

流動資産合計 8,619

資産合計 423,537

－ 9 －



３　固定負債

（1）企業債

ア
建設改良費等の財源に
充てるための企業債

105,052

イ その他の企業債

企業債合計 105,052

固定負債合計 105,052

４　流動負債

(1) 一時借入金

（2）企業債

ア
建設改良費等の財源に
充てるための企業債

22,723

企業債合計 22,723

（3）未払金 8,554

(4) 賞与等引当金 0

(5) その他流動資産

流動負債合計 31,277

５　繰延収益

長期前受金

国庫補助金 70,909

県補助金 1,374

他会計負担金 5,486

工事負担金 1,478 79,247

長期前受金収益化累計額

国庫補助金収益化累計額 0

県補助金収益化累計額 0

他会計負担金収益化累計額 0

工事負担金収益化累計額 0 0

繰延収益合計 79,247

負債合計 215,576

負　　債　　の　　部

－ 10 －



６　資本金

（1）資本金

ア 固有資本金 202,879

イ 繰入資本金

ウ 組入資本金

資本金合計 202,879

７　剰余金

（1）資本剰余金

ア 受贈財産評価額

イ 工事負担金

ウ 寄附金

エ 補助金

オ その他資本剰余金 5,082

資本剰余金合計 5,082

（2）利益剰余金

ア 減債積立金

イ 利益積立金

ウ 建設改良積立金

エ 当年度未処分利益剰余金 0

利益剰余金合計 0

剰余金合計 5,082

資本金合計 207,961

負債資本合計 423,537

資　　本　　の　　部
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（単位：千円）

１　固定資産

（1）有形固定資産

ア 土地 5,703

イ 建物 25,558

減価償却累計額 △ 1,065 24,493

ウ 構築物 378,547

減価償却累計額 △ 18,843 359,704

エ 機械及び装置 47,472

減価償却累計額 △ 7,532 39,940

オ 車両運搬具 0

減価償却累計額 0 0

カ 工具器具及び備品 0

減価償却累計額 0 0

キ リース資産 0

減価償却累計額 0 0

ク 建設仮勘定 7,281

有形固定資産合計 437,121

（2）無形固定資産

ア 電話加入権 89

イ ソフトウェア 5,610

ウ その他無形固定資産 0

無形固定資産合計 5,699

(3) 投資

ア 投資有価証券

イ その他の投資

投資合計 0

固定資産合計 442,820

令和5年度和水町簡易水道事業予定貸借対照表
（令和6年3月31日）

資　　産　　の　　部

税抜
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２　流動資産

（1）現金預金 25,009 25,009

（2）未収金 3,772

貸倒引当金 △ 15 3,757

その他流動資産 0

流動資産合計 28,766

資産合計 471,586

－ 13 －



３　固定負債

（1）企業債

ア
建設改良費等の財源に
充てるための企業債

121,993

イ その他の企業債

企業債合計 121,993

固定負債合計 121,993

４　流動負債

(1) 一時借入金

（2）企業債

ア
建設改良費等の財源に
充てるための企業債

19,359

企業債合計 19,359

（3）未払金 8,554

(4) 賞与等引当金 562

(5) その他流動資産

流動負債合計 28,475

５　繰延収益

長期前受金

国庫補助金 83,666

県補助金 1,374

他会計負担金 23,710

工事負担金 1,478 110,228

長期前受金収益化累計額

国庫補助金収益化累計額 △ 4,662

県補助金収益化累計額 △ 148

他会計負担金収益化累計額 △ 122

工事負担金収益化累計額 0 △ 4,932

繰延収益合計 105,296

負債合計 255,764

負　　債　　の　　部
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６　資本金

（1）資本金

ア 固有資本金 202,879

イ 繰入資本金

ウ 組入資本金

資本金合計 202,879

７　剰余金

（1）資本剰余金

ア 受贈財産評価額

イ 工事負担金

ウ 寄附金

エ 補助金

オ その他資本剰余金 5,082

資本剰余金合計 5,082

（2）利益剰余金

ア 減債積立金

イ 利益積立金

ウ 建設改良積立金

エ 当年度未処分利益剰余金 7,861

利益剰余金合計 7,861

剰余金合計 12,943

資本金合計 215,822

負債資本合計 471,586

資　　本　　の　　部
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収益的収入及び支出

令和　５年度　和水町簡易水道事業会計　補正予算説明書(第３号)

区　　分

節

金　額
計

補正前の

予 算 額
款

収入

項 目 説 明

（単位：千円）

補正予算額
（単位：　円）

1 簡易水道事業収益 68,900 2,896 71,796

23,3151 営業収益 528 23,843

4913 その他営業収益 528 1,019

528,000加入負担金528
04 水道事業加入負担
金

02 特別利益 2,368 2,368

03 その他特別利益 2,368 2,368

2,368,000消費税確定申告還付金2,36803 その他特別利益

－ 16 －



資本的収入及び支出

令和　５年度　和水町簡易水道事業会計　補正予算説明書(第３号)

区　　分

節

金　額
計

補正前の

予 算 額
款

収入

項 目 説 明

（単位：千円）

補正予算額
（単位：　円）

1 資本的収入 125,838 △ 55,458 70,380

78,2001 企業債 △ 41,900 36,300

74,6001 建設改良事業債 △ 41,900 32,700

△ 21,000,000簡易水道事業債△ 41,90001 簡易水道事業債

△ 20,900,000過疎対策事業債

△ 41,900,000　計

42,3282 補助金 △ 13,558 28,770

27,5911 国庫補助金 △ 13,558 14,033

△ 13,558,000国庫補助金△ 13,55801 国庫補助金

－ 17 －



区　　分

節

金　額
計

補正前の

予 算 額
款

支出

項 目 説 明

（単位：千円）

補正予算額
（単位：　円）

1 資本的支出 142,030 △ 56,300 85,730

118,8071 建設改良費 △ 56,300 62,507

118,807
1 簡易水道事業建設改
良費 △ 56,300 62,507

△ 2,300,000設計業務委託△ 2,30020 委託料

△ 54,000,000馬場配水管更新事業△ 54,00025 工事請負費

－ 18 －


	3月補正予算
	表紙・目次
	予算様式 

	補正予算実施計画
	3月補正予算
	予定CF (千円単位)
	予定開始BS (千円単位）
	予定BS (千円単位)

	補正予算説明書



